B  Còpia del 13 d’octubre de 1669 per Gratian Capot, Biblioteca Nacional de 
França, col·l. Doat, vol. 33, [1] ff. 53-54, [2] 65-v, [3] 132v-133 segons B.82 

[1] Item, quod dictus dominus Petrus, avus patruus quon-
dam dicti militis agentis, sequestrato uxoris sue cubiculo, cum 
ipse et uxor sua essent senes, de voluntate spontanea dicte uxoris 
sue sumpsit habitum militie Templi crucem bajulando in eadem; 
impertinens.

Item, quod tempore mortis sue, et ante, vivebat, et vixerat, 
ut vere catholicus et fidelis christianus catholicam vitam ducendo 
percipiendo, conversando cum vere catholicus et fidelis christianus 
divina officia in ecclesiis audiendo, et pecata sua confitendo; et 
ponit de quolibet non credit et impertinens.

Item, quod in dicta religione tanquam fidelis christiani finivit 
dies suos, receptis prius in infirmitate qua decessit ecclesiasticis 

82. «Extrait et collationné d’un grand rouleau en parchemin trouvé aux archives 
de l’Inquisition de la cité de Carcassonne par l’ordre et en la présence de Messire Jean 
de Doat, conseiler du Roy en ses conseils, president en la Chambre de Comptes de 
Navarre et commissaire deputé par Sa Maiesté pour la reception des titres concernant 
les droits de Sa Maiesté de la Couronne et qui pourront servir a l’histoire dans 
toutes les archives de sa dite Maiesté des communautes ecclesiastiques et seculieres de 
Languedoc et Guienne et des archevesques, evesques, abes (sic), prieurs et commandeurs 
qui en pourroient avoir de separer de celles de leurs chapitres faire faires des extraits 
de ceux qu’il jugera necessaires et les envoyer au garde de la Bibliotheque royale par 
moy Gratian Capot un des deux grefiers prins en lad. commission soubs signé. Fait à 
Alby le tresiesme octobre mil six cens soixante neuf».
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sacramentis, confitendo videlicet peccata sua, eucharistiam reci-
piendo, et sacramunctionem, ac omnia alia signa fidelis christiani 
hostendo, crucem etiam adorando; et ponit divisim et de quolibet 
non credit et impertinens.

Item, quod in suo ultimo testamento elegit sibi sepulturam 
et mandavit sepeliri corpus suum in cimiterio beate Marie domus 
dicte dicti ordinis; impertinens.

Item, quod in dicto testamento plura legata reliquit seu legavit 
Fratribus Predicatoribus et aliis piis locis tamquam vere catholicus 
et fidelis christianus; dependet et impertinens.

Item, quod post mortem ipsius corpus ejusdem tanquam 
fratris dicti ordinis fuit sepultum in dicto cimiterio beate Marie, 
et adhuc ibidem resquiescit; impertinens.

Item, quod de predictis et singulis est in dictis locis vox 
communis et fama publica; non credit, denegatis.

Item, quod dicta domus Mansi Dei erat antea, fuerat de regno 
et terra et districtu et dominio Aragonie infra regnum et terram et 
districtum et dominium regis et regi Aragonie, et dictus dominus 
Petrus, avus predictus quondam, in vita et morte fuit et est de 
districtu et dominio et infra districtum et dominium dicti regis 
Aragonie; et ponit divisim et de quolibet impertinens. 

[2] Item, quod ipse inquisitor invenit per inquisitionem et per 
testes ydoneos in judicio sibi constitit quod dictus Petrus, dum 
viveret, vidit et visitavit haereticos, et illos pluries et in multis 
locis juxta ritum illorum damnabilem adoravit; et ponit divisim 
dependet et exhibe et contrarium positum est.

Item, quod quatuor heretici, bini et bini, hereticaverunt eum in 
egretudine, quando decessit, ut supra et contrarium positum est.

Item, quod multa alia hereticalia fecit et dixit; et ponit divisim 
ut supra et exprime in contrarium positum est.

[3] Item, probare intendit quod cum jam dictus dominus Pe-
trus, avus, quam domina Geralda, ejus uxor, in dies suos usque ad 
senectam seu senium processissent, idem dominus Petrus uxoris sue 
predicte cubiculo sequestrato de ipsius uxoris voluntate spontanea 
et concensu, ingressus fuit religionem seu ordinem militie Templi, 
ejusdemque religionis habitum sumpsit in manibus fratrum seu 
templariorum domus ejusdem ordinis que vocatur Mansus Dei in 
diocesis Elnensis, et ipsum habitum portavit, et in dicta religione 
permansit continue, usque ad tempus mortis sue, in eodemque 
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habitu et religione decessit infra fines et districtum dicti regni et 
regis Aragonum.

Item, quod tam de privilegiis quam de statuto, usu seu con-
suetudine et observantia religionis ordinis fratrum militie Templi 
etiam a tempore cujus contrarii non extat memoria, approbatis 
et observatis eo ipso quod qui religionem eandem seu ordinem 
ingreditur, et habitum assumit etiam prima die reputatur et cense-
tur professus, et per inde est et censetur dicto ordini et religioni 
astrictus, ac si per annum et ultra ibidem stetisset, et expresse 
professus fuisset.

LXXVII

1302 (nou estil), 7 de març
Fra Jaume d’Ollers, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

reconeix a Bernat Pradell, carnisser, habitant de Perpinyà, que 
li havia donat en acapte una taula de vendre carn, amb la 
botiga situada més avall, al mercat de carn de Perpinyà, sota el 
cens anual de 38 sous barcelonesos, més el cens de 12 diners 
degut al rei el dia de Nadal per aquesta taula de vendre, i que 
estava estipulat en aquest contracte que, per aquesta taula i 
per la que havien donat en acapte a Guillem Tort, els templers 
havien de pagar 20 sous de cens a Bernat de Camprodon, i 
no a G. de Camprodon com havia escrit per error en el con-
tracte. Tanmateix, com que els templers i el rei des de llavors 
han tornat a comprar, a raó de 10 sous cada u, els 20 sous 
de cens que percebia Bernat de Camprodon, el terratger haurà 
de pagar d’ara endavant 5 sous al rei i 34 sous als templers, 
és a dir, 19 sous i 6 diners per Sant Joan de juny i 14 sous 
i 6 diners per Nadal. Bernat Pradell aprova aquesta transac-
ció i promet a Pere de Bardoll i Arnau Vola, procuradors del 
rei, que ell i els seus successors pagaran el cens de 12 diners 
degut al rei.

   Registre A de la Procuració de Mallorca, ADPO, 1B21, f. 12r-v.83

83. L’escrivà ha afegit aquesta postil·la al marge esquerre del foli 12v: «XVI 
d.», i aquesta altra després de l’acta: «Tria fiant, quorum I redditur Templo et aliud 
domino regi et aliud dicto B. Pradelli. ABC».
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 B.  Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, f. 313, segons a.

Nonas martii. 
Frater Jacobus de Oleriis, preceptor domus Templi Perpi-

niani, confiteor et recognosco tibi, Bernardo Pradelli, macellario, 
habitanti Perpiniani, quod ego dedi et tradidi tibi ad accapitum 
quandam tabulam macelli, cum solo in quo est hedificata,a de celo 
usque in habissum,b cum botiga que est subtus ipsam tabulam et 
hedificioc ejusdem, que est in macello Perpiniani, et affrontat ex 
duabus partibus in viis publicis, et ex alia in quadam tabula Petri 
de Calidis, et ex alia in quadam alia tabula que erat Templi, quam 
ego dedi ad accapitum Guilelmo Torti, macellario Perpiniani, sub 
tali pacto quod tu et tui et quicumque dictam tabulam habueritis 
et tenueritis, donetis et solveritis michi et successoribus meis et 
dicte domui Templi XXXVIIII solidos barchinonensium censuales 
quolibet anno per terminos, scilicet medietatem in festo Natalis 
Domini et aliam medietatem in festo sancti Johannis de junio, de 
qua moneta etc. et etiam quod daretis et solveritis semper quo-
libet anno in festo Natalis Domini domino regi Majoricarum XII 
denarios malgurienses censuales, quos recipit in dicta tabula. Et 
fuit actum in ipso accapito quod ego et successores mei et domus 
Templi daremus et solveremus semper quolibet anno Bernardo de 
Campo rotundo censum quem recipiebat in dicta tabula, ut hec 
et alia in instrumentis dicti accapiti per alphabetum divisis con-
tinentur, licet in dictis instrumentis dictum Bernardum de Campo 
rotundo vocetur G. de Campo rotundo,d in qua quidem tabula et 
in dicta alia tabula quam ego dedi ad accapitum dicto Guilelmo 
Torti dictus Bernardus de Campo rotundo recipiebat quolibet anno 
viginti solidos malguriensium censuales, de quibus XX solidis 
censualibus ego emi nomine Templi X solidos censuales a dicto 
Bernardo de Campo rotundo et dictus dominus rex seu procura-
tores ejus nomine ejus emerunt residuos X solidos censuales a 
dicto Bernardo de Campo rotundo. Unde volo, concedo et mando 
nomine Templi tibi quod tu et successores tui in dicta tabula detis 
et solvatis loco et vice Templi de dictis XXXVIIII solidis barchi-
nonensium censualibus dicto domino regi et suis semper quolibet 
anno in festo Natalis Domini quinque solidos barchinonensium 
censuales ratione dictorum X solidorum censualium quos emit 
dictus dominus rex, qui V solidi tibi et tuis successoribus in dicta 
tabula semper singulis annis diminuantur de dicto censu dictorum 
XXXVIIII solidorum, scilicet de solutione festi Natalis Domini, et 
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sic decetero non facietis domui Templi de dicto censu dictorum 
XXXVIIII solidorum nisi XXX quatuor solidos barchinonensium 
tantum quolibet anno per terminos, scilicet in festo sancti Johanni 
de junio XVIIII solidos VI denarios, et in festo Natalis Domini 
XIIII solidos VI denarios, faciens tibi pactum de non petendo 
decetero a te vel successoribus tuis dictos V solidos censuales. 
Et ego dictus Bernardus Pradelli, recepto dicto mandato a dicto 
domino fratre Jacobo de Oleriis, preceptoris predicto, hec omnia 
laudo et concedo, et promitto vobis Petro de Bardolio et Arnal-
do Vole, procuratoribus dicti domini regis nomine ipsius domini 
regis stipulantibus et recipientibus, quod ego et successores mei 
in dicta tabula dabimus et solvemus semper dicto domino regi 
et suis quolibet anno in festo Natalis Domini dictos XII denarios 
censuales et obligo dictam tabulam cum omni etc.

Testes: G(uilelmus) Hominis Dei, et Jacobus Dominici de 
Perpiniano, et P(etrus) Querubi.

a. Sic per edificata.  b. Sic per abyssum.  c. Sic per edificio.  d. licet 
in dictis instrumentis dictum Bernardum de Campo Rotundo vocetur G. de Campo 
Rotundo afegit a la interlínia.

LXXVIII

1302 (nou estil), 7 de març
Fra Jaume d’Ollers, comanador de la casa del Temple del Masdéu, 

reconeix a Pere Fillastre, carnisser, habitant de Perpinyà, que 
havia donat en acapte a Guillem Tort una taula de vendre 
carn, amb la botiga situada més avall al mercat de carn de 
Perpinyà, sota el cens anual de 21 sous i 6 diners barcelo-
nesos, més el cens de 6 diners degut al rei el dia de Nadal 
per aquesta taula de vendre, i que estava estipulat en aquest 
contracte que, per aquesta taula i per la que havien donat en 
acapte a Bernat Pradell, els templers havien de pagar 20 sous 
de cens a Bernat de Camprodon, i no a G. de Camprodon 
com havia escrit per error en el contracte. Tanmateix, com 
que els templers i el rei des de llavors han tornat a comprar, 
a raó de 10 sous cada un, els 20 sous de cens que percebia 
Bernat de Camprodon,  el terratger haurà de pagar d’ara enda-
vant 5 sous al rei i 16 sous i 6 diners als templers, és a dir, 
10 sous i 9 diners per Sant Joan de juny i 5 sous i 9 diners 
per Nadal. Pere Fillastre aprova aquesta transacció i promet 
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a Pere de Bardoll i Arnau Vola, procuradors del rei, que ell i 
els seus successors pagaran el cens de 5 diners degut al rei.

   Registre A de la Procuració de Mallorca, ADPO, 1B21, ff. 12v-13.84

Idem frater Jacobus confiteor et recognosco tibi Petro Filastre, 
macellario, habitanti Perpiniani, quod ego dedi et tradidi Guilel-
mo Torti, macellario habitanti Perpiniani, ad accapitum quandam 
tabulam macelli, cum solo in quo est hedificata,a et cum botiga, 
que est subtus ipsam tabulam, et cum hedificiob suo, de celo 
usque in habissum,c que est in macello Perpiniani, et affrontat ex 
una parte in quadam tabula macelli Bernardi Pradelli, macellarii, 
quam ego sibi dedi ad accapitum, et ex duabus partibus in viis 
publicis, et ex alia in quodam solo Fferrarii Olibe, in quo debet 
esse tabula, sub tali pacto quod ipse et sui et quicumque dictam 
tabulam habuerint et tenuerint darent et solverent semper michi 
et successoribus meis et dicte domui Templi viginti unum soli-
dos et sex denarios barchinonensium coronatorum censuales quo-
libet anno per terminos, scilicet medietatem in festo Natalis Domini 
et aliam medietatem in festo sancti Johannis de junio, de qua 
moneta etc. et etiam darent et solverent semper quolibet anno in 
festo Natalis Domini domino regi Majoricarum et suis sex denarios 
malgurienses censuales, quos recipit in dicta tabula. Et fuit actum 
in ipso accapito quod ego et successores mei et domus Templi 
daremus et solveremus semper quolibet anno Bernardi de Campo 
rotundo censum quem recipiebat in dicta tabula ut hec et alia in 
instrumentis dicti accapiti per alphabetum divisis continentur, licet 
in dictis instrumentis dictus Bernardus de Campo rotundo vocetur 
G. de Campo rotundo, quam tabulam dictus Guilelmus Torti tibi 
vendidit. In qua quidem tabula et in dicta alia tabula, quam ego 
dedi ad accapitum dicto Bernardi Pradelli, dictus Bernardus de 
Campo rotundo recipiebat quolibet anno viginti solidos malgurien-
sium censuales, de quibus XX solidis ego emi nomine Templi X 
solidos censuales a dicto Bernardi de Campo rotundo, et dictus 
dominus rex seu ejus procuratores nomine ejus emerunt residuos 
X solidos censuales a dicto Bernardi de Campo rotundo. Unde 
volo, concedo et mando nomine Templi tibi quod tu et successores 
tui in dicta tabula detis et solvatis loco et vice Templi de dictis